
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 4009 Torino, 04/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RETTIFICA  PARZIALE  DD  3598/2025  E  LETTERA  D'INVITO  (ALL.1)  -
AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.
187  PRIMO  COMMA  DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  DEL  SERVIZIO  DI
LEVIGATURA GHIACCIO E PRESTAZIONI COMPLEMENTARI PRESSO IL
PALAZZO DEL GHIACCIO TAZZOLI – VIA SANREMO, 67 – TORINO. 

Premesso  che  il  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  (n.  411)  attribuisce  alla
Divisione Eventi e Promozione Turistica – Sport e Tempo Libero la competenza per la negoziazione
relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Considerato  che  con  DD  3544/2025,  per  le  motivazioni  in  essa  espresse  e  qui  integralmente
richiamate,  si  è  provveduto  all'approvazione  della  lettera d’invito  e  del  capitolato  con  relativi
allegati,  finalizzati  all’individuazione  di  un  concessionario  per  l’esecuzione  del  servizio  di
levigatura  ghiaccio  e  prestazioni  complementari  presso  il  Palazzo  del  Ghiaccio  "Tazzoli",  via
Sanremo, 67 - Torino. 
Considerato che da ulteriore disamina del provvedimento sopra citato e della lettera d'invito allegata
è emersa la necessità di apportare alcune rettifiche, dovute a mero errore materiale, approvate con
DD n. 3598 del 16 giugno 2025.
Posto che da nuova e successiva disamina è stata rilevata la necessità di apportare una rettifica ad
un mero errore materiale.
In relazione alla lettera di invito (All. 1), col presente provvedimento si apporta pertanto la seguente
rettifica:
Pag. 25 - paragrafo 27.1 "GARANZIA DEFINITIVA"- 1° capoverso, 2° rigo - modifica indicazione
della garanzia definitiva: "pari al 5% dell'importo contrattuale" anziché "pari al 10% dell'importo
contrattuale". 
Dato  atto,  inoltre,  che  è  stato  acquisito  il  CIG,  si  inserisce  il  suddetto  all'interno  dell'oggetto,
effettuando la seguente integrazione:
Pag. 1 - OGGETTO: "CIG B74A0841F0".
Per tutti gli altri aspetti non modificati con il presente provvedimento, si fa riferimento ai documenti
di gara approvati con DD 3544/2025.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione

Pag 1 di 3



“Amministrazione Trasparente”. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1.  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dal vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti (n. 411) alla Divisione Eventi e
Promozione Turistica – Sport e Tempo Libero;

2. di apportare alla DD 3544/2025, successivamente rettificata dalla DD n. 3598 del 16 giugno
2025, con riferimento alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi
dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023 e del Libro IV Parte II, da svolgersi in modalità esclusivamente
telematica attraverso la piattaforma Maggioli S.p.A. in uso alla Città di Torino, accessibile dal sito
internet  http://gare.comune.torino.it,  la  modifica  di  seguito  indicata:  "Pag.  25  -  paragrafo  27.1
"GARANZIA  DEFINITIVA"-  1°  capoverso,  2°  rigo  -  modifica  indicazione  della  garanzia
definitiva: "pari al 5% dell'importo contrattuale" anziché "pari al 10% dell'importo contrattuale"; e,
dato atto che è stato acquisito il CIG, l'integrazione di seguito indicata: Pag. 1 - OGGETTO: "CIG
B74A0841F0".

3.  di  approvare  la  lettera  di  invito  a  presentare  offerta,  con  la  rettifiche  di  cui  al  punto  2),
comprensiva del disciplinare contenente le modalità di gara (Allegato 1);

4. di dare atto che, per quanto concerne gli Allegati alla lettera d'invito, il Capitolato Speciale e
rispettivi “Allegati”, approvati con DD 3544/2025, gli stessi si intendono invariati;

5. di dare atto che l’aggiudicazione del servizio avverrà a favore del concorrente che avrà presentato
l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 185 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

6.  di  dare  atto  che  la  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  la  E.Q.  Coordinamento  Gestione
Amministrativa  e  Finanziaria  della  Divisione  Eventi  e  Promozione  Turistica  –  Sport  e  Tempo
Libero, Dott.ssa Claudia Lomoro;

7.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;

8.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

9.  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di

Pag 2 di 3



Comportamento  della  Città  di  Torino  l'insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale in capo al sottoscritto e al RUP;

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 3 di 3


		2025-07-04T11:49:53+0200
	DARIO DESTEFANIS




